令和3年2月26日

各報道機関  御中

                                    宮崎大学企画総務部

                                        総務広報課長

You Tubeで完全無料公開

みやざき弁（もろかた弁）で楽しく学ぶ 宮崎大学いつでもどこでも手話講座

平素より、本学の教育・研究並びに社会貢献活動にご理解・ご協力いただき感謝申しあげます。

さて、本学では、独自で定めた「障がい者支援に関する基本指針」に基づき、在籍する「障がい学生」が

「障がいのない学生」と平等に「教育を受ける権利」を享有・行使できることを目的として、全学的に可能

な限りの修学支援を行っております。

また、2021 年に開催が予定されている東京オリンピック・パラリンピックを契機に、ソフト面での地域

のバリアフリー化に貢献していくことを目的として、この度、手話習得を目指す方向けの手話講座ビデオ

「みやざき弁（もろかた弁）で楽しく学ぶ 宮崎大学いつでもどこでも手話講座」を作成しました。

本動画は、宮崎県聴覚障害者協会などと連携して作成したもので、You Tubeで無料視聴可能で、約10分

のコンテンツが 30 本揃った体系的な入門講座としており、「いつでもどこでも無料で学習可能」をコンセ

プトにしております。（順次公開中、詳細は別紙のとおり）

つきましては、広く広報していただくとともに、取材についてもご検討いただければ幸いです。

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～

① 手話講座に関する問合せ

宮崎大学産学・地域連携センター 後田

TEL：0985-58-7956

② 発信元

  宮崎大学企画総務部総務広報課広報係

  TEL：0985-7114   FAX：0985-58-2886

2021年2月より順次公開中！！
〜宮崎弁（もろかた弁）で学ぶいつでもどこでも⼿話講座〜

この⼿話講座のココが魅力！！ 講座の方針

○ 視聴無料
○ スマートフォン学習可能
○ いつでもどこでも視聴可能
○ 何度でも繰り返し視聴可能
○ 約１０分のコンテンツが３０本
○ 宮崎の方言まる出しで面白い

講師紹介

○⽒名︓福本誠作 ○出⾝︓宮崎県⼩林市野尻町
○経歴︓元⼩林市議会議員（副議⻑）、宮崎保健福祉専門学校講師、

⼩林市派遣通訳者、地元⾷材を使った惣菜店「結び屋」店主（現職）

講座内容

気軽に簡単な手話を覚えていただき、聴覚障がい者への理解者を少しでも増やす
ことで、聴覚障がい者が住みよい地域にすることが本講座の目的です。
手話による簡単なコミュニケーションができる人材が増えることで、以下のこと
が期待されます。

→ 聴覚障がい者にとって働きやすい職場環境の充実
→ 聴覚障がい者の更なる社会進出
→ 障がい者も健常者もお互いが区別されることのない地域づくりの実現

目的と期待される波及効果

著作︓宮崎⼤学産学・地域連携センター 協⼒︓宮崎県聴覚障害者協会、宮崎⼤学障がい学生支援室、宮崎⼤学手話サークル「タツノオトシゴ」

宮崎大学では、聴覚障がい者にとって過ごしやすいキャンパスづくりを目指して、宮崎県聴覚障害者協会と連携・協力しな
がら、インターネットを利用してスマートフォンなどで学ぶことができる手話講座（動画）を制作し、完成しました。「いつでもど
こでも」・「すきなところで」・「無料で」・「繰り返し学べる」 講座となっております。全国各地の一人でも多くの皆様方にご利用
いただければ幸いです。

完璧なマニュアルどおりの手話習得ではなく、手話によるコ
ミュニケーションで最も⼤事な、伝えたい気持ちを顔と体で表
現できるようになることに重点を置いて、どなたでも学べる内
容となっています。

講座を通じて、手話による簡単なコミュニケーションができ
るようになることを目指しています。

宮崎大学 手話講座 検索